关于 2022 年省级第二次预算调整方案的报告

一、新增专项债务限额分配情况

近日，财政部核定我省 2022 年可使用新增专项债务限额空

间为 400 亿元，扣除财政部直接核定青岛市 40 亿元后，可以使

用的新增专项债务限额空间为 360 亿元。具体分配意见如下：

（一）省级新增专项债务调增 16 亿元。主要用于支持济滨

铁路、天然气管道工程等项目建设。

（二）转贷市县新增专项债务调增 344 亿元。主要用于支持

济南新旧动能转换起步区和 4 个省级新区重点项目建设，市县交

通、能源、农林水利、生态环保、仓储物流、市政和产业园区、

保障性安居工程、新能源、新基建等在建重点项目建设。

二、2022 年省级第二次预算调整方案

根据上述新增政府专项债务收支调整情况，在省十三届人大

常委会第三十五次会议批准的省级第一次预算调整方案基础上，

我们编制了省级第二次预算调整方案。

（一）省级政府性基金预算总收入调增 360 亿元，为新增专

项债务收入。

（二）省级政府性基金预算总支出调增 360 亿元。一是省本

级支出调增 16 亿元。二是转贷市县专项债务支出调增 344 亿元。

下一步，我们将认真贯彻中央决策部署，按照省委省政府工

作要求，坚决落实省十三届人大七次会议和本次常委会会议决议，

用足用好专项债务限额空间，抓住时间窗口加快债券发行，加快

债券资金使用进度，支持重大项目建设，推动尽快形成实物工作

量，积极发挥专项债券对扩大有效投资和稳定经济运行的重要作

用，促进全省经济社会高质量发展。

附件：省级政府预算第二次调整草案表（表 1-4）

附件

表1：2022年省级政府性基金预算收入
调整预算草案表

单位：万元

项       目 预算数 调整数 调整后预算数

一、国家电影事业发展专项资金收入 9000 9000

二、国有土地使用权出让收入 265000 265000

三、车辆通行费 — —

四、彩票公益金收入 127500 127500

五、彩票发行机构和彩票销售机构的业务费用 53000 53000

六、其他政府性基金收入 243724 243724

省本级本年收入合计 698224 698224

转移性收入 26667328 3600000 30267328

    地方政府新增专项债务收入 26210000 3600000 29810000

    中央转移支付补助收入 346904 346904

    市县上解收入 24265 24265

    上年结转收入 86159 86159

收入总计 27365552 3600000 30965552

另外：再融资专项债券收入 6476433 6476433

注：预算数为省十三届人大常委会第三十五次会议批准的省级第一次调整预算数。

表2：2022年省级政府性基金预算支出调整预算草案表

单位：万元

项       目 预算数 调整数
调整后
预算数

一、文化旅游体育与传媒支出 2079 2079

二、社会保障和就业支出 510 510

三、城乡社区支出 3310 3310

四、交通运输支出 57245 57245

五、债务付息支出 144642 144642

六、债务发行费用支出 25650 25650

七、其他各项政府性基金支出 1394179 160000 1554179

    其他政府性基金及对应专项债务收入
    安排的支出

1291200 160000 1451200

    彩票发行销售机构业务费安排的支出 49081 49081

    彩票公益金安排的支出 53898 53898

省本级本年支出合计 1627615 160000 1787615

转移性支出 25737937 3440000 29177937

    补助下级支出及调出资金等 651342 651342

    地方政府新增专项债务转贷支出 24918800 3440000 28358800

    地方政府专项债务还本支出
   （不含再融资专项债券还本）

100000 100000

    结转下年 67795 67795

    支出总计 27365552 3600000 30965552

另外：再融资专项债券转贷支出 6476433 6476433

      再融资专项债券还本支出 — —

注：预算数为省十三届人大常委会第三十五次会议批准的省级第一次调整预算数。

表3：2022年山东省（不含青岛）新增政府债务
限额分配表

单位：亿元

地   区

2022年新增债务限额
其中：1.一般债

务限额
2.专项债务限额

预算数 调整数
调整后
预算数

预算数 预算数 调整数
调整后
预算数

合计 2755.00 360.00 3115.00 134.00 2621.00 360.00 2981.00

省  级 259.12 16.00 275.12 130.00 129.12 16.00 145.12

转贷市县
合    计

2495.88 344.00 2839.88 4.00 2491.88 344.00 2835.88

注：预算数为省十三届人大常委会第三十五次会议批准的省级第一次调整预算数。

表4：2022年省本级新增专项债券使用情况表

单位：亿元

项 目 金额

合 计 145.12

一、交通基础设施 80.00

    铁路 80.00

二、社会事业 44.12

   （一）卫生健康（含应急医疗救治设施、
         公共卫生设施）

25.30

   （二）教育（学前教育和职业教育） 15.32

   （三）其他社会事业 3.50

三、市政和产业园区基础设施 21.00

   （一）市政基础设施 6.00

         供气 6.00

   （二）产业园区基础设施 15.00